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VISUOMENĖS SVEIKATOS GRUPĖ 

VILNIAUS MIESTO NĖŠČIŲJŲ POŽIŪRIS Į VAKCINACIJĄ 
NĖŠTUMO METU NUO KOKLIUŠO, SEZONINIO GRIPO 
IR COVID-19 LIGOS

Autoriai. Justinas BALNYS, II kursas, Liutauras BENIUŠIS, II kursas, Augustė 
ABROMAITĖ, II kursas. 

Vadovai. Doc. dr. Marija JAKUBAUSKIENĖ, dr. Jelena STANISLAVOVIENĖ, doc. dr. 
Donatas AUSTYS, Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto Sveikatos mokslų 
instituto Visuomenės sveikatos katedra. 

Tikslas. Įvertinti Vilniaus nėščiųjų skiepijimosi nuo kokliušo, sezoninio gripo ir 
COVID-19 paplitimą atsižvelgiant į skiepijimosi ir nesiskiepijimo priežastis. 

Metodika. Tyrimo metu, kuriam duomenys rinkti 4 sveikatos priežiūros įstaigose 
nuo 2024.11.01 iki 2025.03.31 buvo apklausta 411 Vilniaus miesto nėščiųjų. Vykdyta 
anketinė anoniminė apklausa, naudojant klausimyną, kuris buvo išverstas į 3 kalbas. 
Jame buvo klausimai apie nėščiųjų socialinius ir demografinius veiksnius, skiepijimasį 
nėštumo metu bei veiksnius, dariusius įtaką jų sprendimui. „R Commander“ programoje 
naudojant Chi–kvadrato testą lygintas respondenčių pasiskirstymas pagal socialinius 
ir demografinius veiksnius bei skiepijimosį faktą. 

Rezultatai. Iš visų respondenčių 49,5% skiepijosi nėštumo metu. Iš pasiskiepiju-
siųjų nuo sezoninio gripo skiepijosi 39,4%, nuo kokliušo – 38,5%, o nuo COVID-19 ligos 
5,1%. Lietuvės nėščiosios skiepijosi dažniau (52,1%) nei kitatautės (38,3%) (p=0,025), 
turinčios mokyklinio amžiaus vaikų rečiau (52,6%) skiepijosi nei jų neturinčios (34,7%) 
(p=0,006). Universitetinį išsilavinimą turinčios moterys skiepijosi dažniau (55,5%) nei 
turinčios neuniversitetinį išsilavinimą (33,9%) (p<0,001), kiti socialiniai ir demografiniai 
veiksniai nebuvo reikšmingai susiję su skiepijimosi faktu. Nesiskiepijusios respon-
dentės kaip priežastis nurodė galimą skiepų žalą (35,9%), gydytojo rekomendaciją 
(17,5%), netikėjimą vakcinų nauda (17%). Tai buvo dažniau stebima tarp jaunesnių, 
neuniversitetinį išsilavinimą turinčių nėščiųjų (p<0,05). Pasiskiepijusios respondentės 
kaip apsisprendimo priežastis nurodė norą užtikrinti vaisiaus ar asmeninę sveikatą 
(94,1%), tikėjimą vakcinų nauda (58,4%), sveikatos specialisto rekomendaciją (51%). 
Tai dažniau buvo stebima tarp universitetinį išsilavinimą įgyjusių nėščiųjų. Didžiausiai 
nėščiųjų motyvaciją skiepytis lėmė gydytojų akušerių – ginekologų rekomendacijos 
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(72,3%). Didžiajai daliai nesiskiepijusiųjų išoriniai veiksniai respondenčių apsispren-
dimui įtakos neturėjo (72,8%). 

Išvados. Tik kas antra nėščioji Vilniuje skiepijasi. Tai dažniau daro turinčios uni-
versitetinį išsilavinimą, neturinčios mokyklinio amžiaus vaikų, lietuvės. Labiausiai buvo 
skiepytasi nuo sezoninio gripo, mažiausiai nuo COVID-19. Populiariausia motyvacija 
skiepytis – noras užtikrinti vaisiaus ar asmeninę sveikatą, tikėjimas vakcinų teikiama 
nauda, gyd. akušerio – ginekologo patarimai. Dažniausios nesiskiepijimo priežastys 
buvo netikėjimas vakcinų nauda, gydytojo rekomendacijos nesiskiepyti ir baimė, jog 
vakcina gali pakenkti. 

Raktažodžiai. Nėštumas; skiepijimasis; kokliušas; sezoninis gripas; COVID-19. 
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